coheret A mane suprascriptus Rubaldus de recho de suprascriptis ta-

bulis vndecim. a meridie dictus Girardus. a sero via et A nulla bora

idem Johannes Jnterfuere Jacomus bogulus. Johanninus de nagano.

Johanninus de uarcio et plures aIìj inde testeS
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(S. T.) Ego Johannes bubulcus notarius Sacri palacii. hanc cartam

tracl(d)idi et scrips(s)i.

XVII.

Il signor Giovanni Tenso, arciprete della pieve di Voghera^

denuncia ai censuari la vendita dei loro censi fattagli da

Petruccio Cane e gli olUighi conseguenti verso di lui (1

ajjrile 1283).

Fonti. — Cfr. doc. x.

(S. T.j Anno Natiuitatis domini ducentesimo Octuagesirao tercio Jn-

dicione vndecima die Jouis primo mensis Apri(l)lis Jn uiqueria Jn curia

Johannis bras(s)che. dorainiis Johannes tensus Archipresbiter plebis

sancti laurencij de uiqueria nomine et vice diete plebis. presente et

consenciente perrucio cane Jnfrascriptis omnibus et singulis. denun-

ciauit. Requixiuit et dixit Johanni bras(s)che suprascripto et Girardo

bras(s)che atque Rubaldo de recho. quod ipse Archipresbiter nomine

diete plebis habuit vendicionem a suprascripto perrucio de illis solidis

vigintitribus papiensium quos ipsi Girardus. Johannes et Rubaldus da-

bant.et dare consueuerunt ipsi perrucio nomine pens(s)ionis seu fleti

Annuatim in feste sancti martini, de illis sediminibus tribus que te-

nent et tenere consueuerunt Ab eo. Videlicet suprascriptus Girardus

solidos nouem et denarios octo papienses prò sedimine vno super

quo moratur posito in porta sancti petri uiquerie. Cui coheret A mane
suprascriptus Rubaldus A meridie idem Rubaldus et Gisulfus berga-

nus et A sere via. Johannes suprascriptus solidos quatuor et denarios

quatuor de vno sedimine se tenente cum sedimine dicti Girardi. Cui

coheret A mane Rubaldus suprascriptus de sedimine suprascripti per-

rucij. A meridie dictus Girardus et a sere via et a nulla bora idem

Johannes, et predictus Rubaldus de vno sedimine ibi posito. Cui co-

heret A mane via. A meridie idem Rubaldus et a sere dictus Johan-

nes. Solidos nouem papiensium. Et quod predicte pens(s)iones seu ficta

et Jura omnia que habebat dictus perrucius uel habere uidebatur et

consueuit in dictis sediminibus et versus predictos. Johannem. Girar-

dum et Rubaldum occaxione diete pens(s)ionis dande peruenerunt in

dictum Arcliipresbiterum nomine diete plebis et in ipsam plebem. Et

quod ipsi de cetero eidem Archipresbitero et eius successoribus no-

mine diete plebis et ipsi plebi debeant Respondere et facere solucio-

nem in diete feste sancti martini et non Alteri. Et quod debeant re-

cipere inuestiturara de nouo Ab ipso) Archipresbitero nomine diete

plebis vsque Ad octo dies proximos. vel estendere ei Jura que habent

in dictis sediminibus. Qui Joliannes. Girardus et Rubaldus ibidem di-
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xerunt. confessi et protestati fuerunt versus dictuM dominum Archi-

presbiterum predicto nomine et quilibet ipsorura. se. se predictos de-

narios secundum quod superius declaratur eidem perrucio nomine

pens(s)ionis seu fleti de predictis sediminibus a feste sancti martini

proxime preterito retro soluisse et Jura prediate pens(s)ionis in supra-

scriptis sediminibus et versus eos (sic) prò predictis excuciendis et pe-

tendis habere. Et de cetero eidem plebi dare et soluere uelle cum ef-

fectu. Et Jnuestituram a dicto domino Archipresbitero nomine plebis

recipere uelle de predictis Ad uoluntatem dicti domini Archipresbi-

teri. et inde dicti Archipresbiter. perrucius et pens(s)ionarii plura in-

strumenta fieri Rogauerunt.

Jnterfuere Jacomus bogulus et Cucherius Mergarius inde testeS.

(S. T.) EGO Johannes bubulcus notarius Sacri palacii hanc cartam

trad(d)idi et michi iussam fieri Scrips(s)i. —

XVIII.

Il Signor Giovanni Tenso, aì^ciprete della pieve di Voghera

y

coli'intervento degli altri canonici, fa approvare nuovi

Statuti relativi ai ministri e cappellani delle chiese dipen-

denti da detta pieve (IO aprile 1283).

Fonti. — Cfr. doc. x.

(S. T.) Anno Natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo

tercio Jndicione vndecima. die sabati decimo mensis april(l)is Jn

c[Z]austro plebis sancti laurencij de uiqueria. dominus Johannes ten-

sus dei gratia Archipresbiter memorate plebis. presentibus volentibus

et ei expressim consencientibus presbitero Johanne mangialardo. pre-

sbytero ysapo. bellenglerio torto et facino de la curte canonicis diete

plebis. denunciauit. Requixiuit et dixit presbitero henrico Ministro

ecclesie sancti stephani (1) et henrici bonacosse clerici {sic) ecclesie

Sancti Caloceri de Medassino et presbiteri philippi {sic) qui moratur

in dieta ecclesia presbitero Guillelmo Ministro ecclesie sancti petri de

altomassio presbitero Ricardo de gilbertis Ministro ecclesie sancti vin-

centij . presbitero Gualterio Ministro ecclesie sancti petri de uiqueria.

presbitero Johanni Ministro ecclesie sancti geni de cagnano. presbitero

Jacomo Ministro ecclesie sancte Marie de fanigassio. Rufino de a[M]-

gustino Ministro ecclesie sancti Andree preposito de la curte clerico

ecclesie sancti michaellis de albofassio et qui se gerit prò ministro

diete ecclesie, et Rufino de la curte Ministro ecclesie sancte marie in

uilla ut dicebat Se vna cum dictis canonicis et ec(c)iam de consensu

et voluntate presbiteri henrici cortixii canonici diete plebis licet nunc

F. Gabotto e V, Legé. — Bocc. arch. tori, relat. st. Voghera. 23
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Absens sit fecisse et Ad memoriam reducs(s)isse quedam statata et

€onsuetudines Atteiidenda et Attendendas obseruanda et obseruandas

per suprascriptos Ministros predictarum ecclesiarum plebatus supra-

scripte plebis et aliorum capellanorum (sic) diete plebis et obseruata

bine retro per ipsos et predecessores eorum. (Et) que statuta corani

ipsis omnibus capellanis lecta fuerunt per singula per me Johannera

Jnfrascriptiim notarium Tener quorum talis est. Jsta sunt statuta et

ordinamenta que dominus Johannes tensus Archipresbiter plebis saneti

laurencii de uiqueria de uoluntate et consensu canonicorum suorura

scilicet. presbiteri Joliannis mangialardi. presbiteri ysapi. bellenglerii

torti et facini de la curte canonicorum diete plebis Que in sua plebe

uult obseruari per capellanos sui plebatus. Jm primis statuit et ordi-

nat. Quod omnes capellani de uiqueria Scilicet Minister ecclesie sancti

petri de uiqueria. Minister ecclesie sancti Andree et Minister ecclesie

sancti stephani.a die quo legitur euangelium de ceche vsque Ad diem

sabati de palmis Jntersint scrutiniis faciendis tribus diebus in qualibet

e[ò]domada. Scilicet feria secunda. feria Quarta, et sabato. Jtem statuit

et ordinat quod omnes capellani de plebatu sancti laurencij intersint

Ad baptigandos pueros in die sabati sancti Ante terciam et in die sabati

pentecostes. Jtem quod Jntersint in diebus rogationum seu letaniarum

summo mane et tali hora quod possint associare Archipresbiterum

et canonicos ad letanias faciendas. Et Jsta omnia statuta et ordina-

menta statuit et ordinat obseruanda. Et Amonet o[mnes predijctos capel-

lanos prò primo termino et secundo sub pena excomunicationis quod

omnia suprascripta obseruent. Quoniam si forte [in] obseruatione sta-

tutorum et ordinamentorum suprascriptorum rebelles et contumaces

fuerint prò tercio termino et perhemptorio predictos capellanos ex

nunc prout ex tunc excomunicationis uinculo innodauit. Qui capellani

Auditis et [inspjectis dil(l)igenter predictis statutis et ordinamentis

Omnes in concordia, laudauerunt et approbauerunt et inde rata ha-

buerunt et habent suprascripta statuta et ordinamenta et predicta

omnia facta et ordinata per dictum [clominu]ra Archipresbiterum et

canonicos. Et expressim predictis statutis omnibus consenserunt. Di-

ce ntes et protestantes dicti capellani hoc totum consuetum esse fac-

tum et. obseruatum olim per eos uel predecessores eorum. Et quilibet

ipsorum A se principaliter Attendere et obseruare et in omnibus a-

dimplere voluit et promixit. Jn testimonium quorum dictus dominus

Archipresbiter. Canonici et capellani plura Jnstrumenta fieri rogaue-

ruut. Jnterfuere Johannes rubeus. Johannes prodaxlus. Johauninus de

uarcio canonicus diete plebis et plures aIìj inde Testes.

(S. T.) EGO Johannes bubulcus notarius Sacri palacii liane cartani

trad(d)idi et mihi iussam fieri Scrips(s)i. —
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(1) Quanto segue fino a moratur in dieta ecclesia è in fine della -pagina^

con richiamo a stephani.

XIX.

Il Signor Giovanni Tenso, arciprete della pieve di Voghera,

coli'intervento degli altri canonici, nomina prete Giacomo

del fu Giovanni de' Negri in rettore della chiesa di San

Pietro d'Altomassio, e lo fa mettere in possesso della me-

desima da prete Enrico Cortese, a ciò nominato suo pro-

curatore (23 luglio 1283).

Fonti. — Cfr. doc. x.

(S. T.) Anno Natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo

tercio Jndictione vndecima die veneris vigesimotercio mensis Julij.

Jn c[^laustro plebis sancti laiirencij de uiqueria. Cum ecclesia sancti

petri de altomassio plebatus diete plebis vacet Ad presens presbitero

et A[<:?]ministratore nec in ipsa ecclesia sit clericus ydoneus Ad el(l)i-

gendum ibi ministrum Et ideo Administratoris el(l)ectio diete ecclesie

spectet Ad ArcbipresbiteruM et capituluM diete plebis pieno et di-

recto Jure. Jdcirco dominus Johannes tensus dei gratia Archipresbiter

et MÌnister ipsius plebis. consensu et voluntate. presbiteri Johannis

mangialardi. presbiteri Jsapi. presbiteri henrici cortixii. bellenglerii

torti et facini de la ciirte canonicorum diete plebis ibi presentium.

No propter defectum rectoris dieta ecclesia detrimentum paciatur in

spiritualibus et temporalibus pariter et iacturam. Considerantes et in-

telligentes cura dil(l)igenti inquis(s)itione personam presbiteri Jacopi

de nigris tìlij condam Johannis de nigris papiensis esse vtilem et ydo-

neam Ad regimen et gubernationem eiusdem ecclesie in spiritualibus

•et temporalibus. Ad honorem dei et beate virginis marie et beati lau-

rencij et beati petri et domini episcopi terdonensis. El(l)egit et nomi-

nauit et postul(l)auit dictum presbiteruM Jacopum in rectorem et Mi-

nistrum ecclesie sancti petri predicte. Et curam et Administrationem

ipsius ecclesie in rebus spiritualibus et temporalibus eidem presbi-

tero Jacopo com[7w]isit et com[m]ittit. ipsumque ibidem de predicta

Administratione ipsius ecclesie per lignura quod in sua manu tene-

bat presencialiter inuestiuit. Et presbiter Jacopus ibidem in manibus

dicti domini Archipresbiteri tactis corporaliter sacrosanctis scriptu-

ris Jur[auit custodire, saluare. Regere. et] Gubernare Res et bona ipsius ec-

clesie et ipsam ecclesiam et proprietates ipsius ecclesie defendere et

Manutenere suo posse in sua insti ci a et honore. et Attendere et ob-

seruare omnia statuta et omnes consuetudines competentia et com-

petentes eidem ecclesie sancti petri et predicto presbitero Jacopo
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eius nomine et de quibus tenetur versus diotum ArchipresbiteruM

Capitulum siue plebem.Et si contingeret ipsum facere debere ali-

quam el(l)ectionem de aliquo clerico et beneficio ipsius ecclesie in ali-

quem. Quod ipsam el(l)ectionem faceret in cboro seu c[Z]austro diete

plebis et in presencia Archipresbiteri et capituli eiusdera plebis qui ibi

fuerint et personam ydoneam Ad ipsum beneflcium in arbitrio et lau-

damento Archipresbiteri et capituli diete plebis. Et quod non Accipiet

mutuo nomine diete ecclesie a solidis viginti supra sine parabola Ar-

chipresbiteri diete plebis. Et Jta dictus Archipresbiter et predicti ca-

nonici et quilibet ipsorum dictum presbiteruM Jacopum in ministrum

et rectorem memorate ecclesie sancti petri per o(b)sculum pacis re-

ceperunt. Et ibi ad presens dictus Archipresbiter suprascriptorum ca-

nonicorum consensu. Constituit et fecit presbiteruM henricum supra-

scriptuM ibi presentem suum et diete ecclesie nuncium. sindicum et'

procuratorem et quitquid melius esse potest. Ad introducendum et'

ponendum dictuM presbiteruM Jacopum in tenutam et corporalem

possessionem suprascripte ecclesie et Administrationis ipsius ecclesie

in spiritualibus et temporalibus. Et Ad assignandum sibi locum in

choro et cameram in domibus diete ecclesie et Alia quorum comunis

est vsus et inde plura instrumenta dictus Archipresbiter et canonici

suprascripti et dictus presbiter Jacopus fieri Rogauere. Jnterfuere pre-

sbiter henricus prodaxius. Rufinus de la curte et Anselmus benedictus

inde Testes.

§ Eodem die veneris. Ante ecclesiam sancti petri de Altoniassio pre-

sbiter henricus suprascriptus. nuncius. sindicus et procurator consti-

tutus Ad introducendum et ponendum dictuM presbiteruM Jacopum

in tenutam et corporalem possessionem uel quasi Administrationis

suprascripte ecclesie sancti petri in spiritualibus et temporalibus.

volens mandatis dicti domini Archipresbiteri et capituli obedire. po(s)-

suit et introduxit dictum presbiteruM Jacopum in tenutam et car-

poralem possessionem uel quasi Administrationis ipsius ecclesie in

spiritualibus et temporalibus. dando ei vectem ostiorum ipsius ecclesie,

palas altaris et funes campanarum in manibus nomine tenute et cor-

poralis possessionis. Et assignauit sibi locum in choro et cameram in

domibus et Alia quorum comunis est vsus. Et constituit ipsum pre-

dictam ecclesiam et Administrationem ipsius in spiritualibus et tem-

poralibus de cetero tenere et corporaliter libere possidere et inde

dicti sindicus et presbiter Jacopus liane cartam et plures fieri Roga-

uere. Jnterfuere petrus de alba dayuertus uegius cui dicitur bascla-

gerius et Manuel filius condam presbiteri Guillelmi olim ministri diete

ecclesie inde testes.
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(S. T.) Ego Johannes bubulcus notarius Sacri palacii lume cartam

trad(d)idi et scrips(s)i. —
XX.

Il signor Giovanni Tenso, arciprete della pieve di Voghera,

coli'intervento degli altri canonici, nomina pi'^ete Gi7^ardo

del fu Simone del Chiostro in rettore della chiesa di Santa

Maria di Calvenzana, e delega prete Enrico Cortese a met-

terlo in possesso della medesima (23 luglio 1283).

Fonti. — Cfr. doc. x.

(S. T.) Anno Natiuitatis dorami Millesimo ducentesirao Octuagesimo

lercio Jndicione vndecima Die veneris vigesimotercio mensis Julij.

Jn c[?]austro plebis sancti laurencij de uiqueria. Cmn. ecclesia sancte

marie de caluengana plebatus diete plebis. vacet Ad presens presbitero

et Ministro et in ipsa ecclesia non uideatur clericus ydoneus Ad el(l)i-

gendum ibi Ministrmn et ec(c)iam per tantuM tempus uacaueritr Quia

el(l)ectio Administratoris ipsius ecclesie spectat et pertinereuidetur

pieno et directo Jure Ad ArchipresbiteruM et capituluM diete plebis.

Jdeirco dominus Johannes tensus Archipresbiter diete plebis. consensu

et Tolimtate. presbiteri Johannis mangialardi. presbiteri Jsapi. presbi-

teri henriei cortixij. bellenglerii torti et facini de la curte canonico-

rum diete plebis ibi presencium. Ne propter defectum rectoris dieta

ecclesia detrimentum paciatur in spiritualibus et temporalibus pa-

riter et iacturam. Considerantes et intelligentes cura dil(l)igenti pro-

uidentia. presbiteruM Girardum de e[^]austro filiura condam Simonis

de c[Z]austro esse vtilem et ydoneum ad regimen et gubernationem

ipsius ecclesie in spiritualibus et temporalibus. Ad honorem omnipo-

tentis dei et beate virginis marie et beati laurencij et sanctorum

omnium et sanctarum dei et domini Melehionis episcopi terdonensis.

dicti Archipresbiter et canonici comuni noto et concordia. el(l)egerunt.

postul(l)auerunt et nominauerunt dictum presbiteruM Girardum in

rectorem et ministrum predicte ecclesie sancte marie. Et curam et

Administrationem ipsius ecclesie in rebus spiritualibus et tempora-

libus eidem presbitero Girardo com[7/'<(]iserunt. Et ibidem dietus Archi-

presbiter suprascripto consensu per lignum quod in sua manu tene-

bat eumdem presbiteruM Girardum de Administratione ecclesie sancte

marie memorate presentialiter inuestiuit. Jpsumque dicti Archipre-

sbiter et canonici in rectorem et ministrum predicte ecclesie per

pacis o(b)sculum receperunt. Qui presbiter Girardus in manibus dicti

domini Archipresbiteri. Jurauit corporaliter tactis sacrosanctis scrip-

turis Ad saneta dei euangelia. Custodire. Saluare. Regere. Gubernare.
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Res et bona ipsius ecclesie et ipsam ecclesiam et proprietates ipsius

ecclesie defendere et manutenere suo posse in sua iustitia et honore

et Attendere et obseruare omnia statuta et omnes consuetudines com-

petencia et competentes eidem ecclesie sancte marie et predi cto pre-

sbitero Girardo et de quibus tenetur nomine diete ecclesie versus

ArchipresbiteruM et capitulum diete plebis et ipsam plebem. Et il)i-

dem continuam facere residenciam. nisi quantum remanscrit parabola

Archipresbiteri diete plebis. Et si contingerit (sic) ipsum facere de-

bere aliquam el(l)ectionem de aliquo clerico seu beneficio ipsius ec-

clesie in aliquem. Quod ipsam el(l)ectionem faciet in choro seu claustro

diete plebis et in presentia Archipresbiteri et capituli diete plebis et

personam ydoneam ad ipsum beneflcium. secundum Arbitrium. lauda-

mentum et pronuntiamentum Archipresbiteri et capituli diete plebis.

Et ibidem dictus Archipresbiter suprascripto consensu. fecit. constituit

et ordinauit. presbiteruM henricum suprascriptuM suum et diete ple-

bis. Certum nuncium. sindicum et procuratorem et quitquid melius

esse potest Ad introducendum et ponendum ipsum presbitoi-uM Gi-

rardum in tenutam et corporalem possessionem uel quasi Admini-

strationis ipsius ecclesie in spiritualibus et temporalibus. et Ad assi-

gnandum ei locum in choro et cameram in domibus ipsius ecclesie,

et alia quorum comunis est vsus. Quam el(l)ectionem et predieta om-

nia dicti Archipresbiter et canonici fecerunt. et ipse presbiTer Girar-

dus ipsam el(l)ectionem recepit non obstante nec preiudicium faciente

(1) filio mannelli fronti qui dicit se esse clericum diete ecclesie.

Si habet aliquod Jus in dieta ecclesia. Et inde dicti Archipresbiter et

canonici et dictus presbiter Girardus hanc cartam et plures fieri Ro-

gauere. Jnterfuere presbiter henricus prodaxius. Ruflnus de la curte et

Nichela balduynus inde testes.

(S. T.) EGO Johannes bubulcus notarius Sacri palacii hanc cartam

trad(d)idi et Scrips(s)i.

(1) Lo spazio bianco è in A.

XXL

Prete Enrico Cortesey per mandato dell'arcip^^ete e dei ca-

nonici della pieve di Voghera, immette prete Girardo del

Chiostro nel possesso di Santa Maria di Calvenzana (23

luglio 1283).

Fonti. — Cfr. doc. x.

(S. T.; Anno Natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo

tercio Jndicione vndecima Die veneris vigesimotercio mensis Julij.
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Ante ecclesiam sancte marie de caluencjana in prescncia mei notarii

et testium infKiscriptorum. presbiter henricus cortixius canonicus

diete plebis et nuncius specialis ad introducendum et ponendum pre-

sbiteruM Girardum de c[Z]austro el(l)ectum et conflrmatum in rec-

torem et Ministrum suprascripte ^ecclesie per dominum Johannem

tensum Archipresbiterum diete plebis et capitulum ipsius plebis. in

tenutam et corporalera possessionem uel quasi de Administratione

suprascripte ecclesie et eiusdem ecclesie in spiritualibus et tempo-

ralibus. volens dicti domini Archipresbiteri et capituli obedire raan-

datis. posuit et introduxit eundem presbiteruM Girardum in tenutam

et corporalem possessionem Administrationis suprascripte ecclesie et

eiusdem ecclesie in spiritualibus et temporalibus. dando eidem presbi-

tero Girardo in manibus palas altaris et cetera diete ecclesie, et as-

signauit ei locum in choro et alia quorum comunis est vsus. Et con-

stituit idem sindicus ipsum presbiteruM Girardum predicta de cetera

tenere et corporaliter possidere. Et inde dictus sindicus et predictus

presbiter Girardus hanc cartam et plures fieri Rogauere. Jnterfuere

Trichellus de tricbellis. petrus coruixius et Albertus vegius inde Testes.

(S. T.) Ego Johannes bubulcus notarius Sacri palacii hanc cartam

trad(d)idi et Scrips(s)i. —

XXII.

Tommaso Guatelino rende al signor Giovanni Tenso, arci'grete

della- 'pieve dì Voghera, un sedime che teneva in censo dalla

medesima (10 ottobre 1283).

Fonti. — Cfr. doc. x.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole consuete.

(S. T.) Anno Natiuitatis Domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo

lercio Jndicione vndecima die dominico decimo mensis octubris Jn

uiqueria Jn c[Z]austro plebis sancti laurencij. Thomax guatellinus. sua

sponte et mera uoluntate. fecit domino Johanni tenso Archipresbitero

predicte plebis Nomine ipsius plebis finem et Refutationem . Cessio-

nem. Remissionem. datum et pactum de non petendo in perpetuura

de omni Jure et Actione. Reali et personali, vtili et dir(r)ecto quod et

quam ipse habebat uel habere poterat seu posset modo aliquo Jn se-

dimine vno quem detinebat Ad fictum a dieta plebe seu pensionem

Ad eandem plebem reddendam Annuatim in feste sancti martini so-

lidos quatuor et denarium papiensium et capones duos («e). Jacente

Jn burgo uiquerie in porta sancti petri.Cui coheret A mane Cane-

uinus de caneuanoua. A meridie strata publica. A sero Omnebona vxor

condam petri polle et a nulla bora facius geberellus condam via me-
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•diante, quantumcumque sit Et prò buiusmodi finibus Refutationibus

et predictis omnibus fuit confessus suprascriptus Tbomax versus dic-

tum dominum ArcbipresbiteruM se Accepisse et babuisse Ab eo no-

mine diete plebis et de denariis propriis ipsius plebis denariorura bo-

norura (1).

(1) Il resto manca.

XXIII.

Oggero ed Omodeo Mangino vendono a Ramerì di Mirabello,

canonico della pieve di Voghera, beni ivi già dati in pegno
a Guglielmo Mangino (26 ottobre 1285).

Fonti. — A. Orig. in ACV, n. 10.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole consuete.

(S. T.) Anno Natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo

Quinto Jndictione terciadecima Die veneris vigesimosexto mensis oc-

tubris. Jn uiqueria Aput ecclesiara plebis sancti Laurencii Cum Guil-

lelmus manginus dississet {sic) et protestatus fuisset versus Ogleriura

filium condam preuosti mangini suo nomine et nomine omnium fra-

trum et sororum suorum et confessus fuisset quod non debet habere

Ab eis siue Ab Aliquo ipsorum neque in bonis condam berte matris

eorum Ab hodie retro Aliqua occas(s)ione cum carta et sine carta nixi

tantuM libras Quatuordecim et dimidiam papiensium Ad super totum

Et quod prò ipsis denariis liabebat et tenebat in pignore ab eisper-

ticas decem terre Aratorie posite Jn terratorio uiquerie Jn uia can-

tarayn(n)e '' Cui coberet A mane via. A meridie condam vbertus man-

ginus. A sero Thebaldus de solias(s)co et fratres et a nulla bora Jaco-

pus de solias(s)co. de qua datur quartum plebi de uiqueria. Et prorais-

sisset eidem Oglerio suo et predictorum nomine quod quandocumque

et quocienscumque ipse seu aliquis fratrum et sororum daret et sol-

ueret cum effectu libras quatuordecim et dimidiam papiensium su-

prascriptas et suprascripta terra esset vacua (quod) reddéret eis omnia

instrumenta quod de eis siue de Aliquo ipsorum siue condam berte

matris eorum habebat. et quod faceret eis cartam confessionis finis

et refutationis de tote eo quod Ab eis petere poterat. et quod reddéret

et restitueret eis retro suprascriptam terram et cartam vendi(c)tionis

seu restitutionis faceret secundum cons(c)ilium eorum Judìeis Absque

sua defens(s)ione. da[??i]pni. interesse et expensarum restitutione et

bonorura eius omnium obligatione ut de biis omnibus constat [per']

publicum instrumentuM factuM Millesimo ducentesimo Octuagesimo

tercio die Mercurii duodecimo mensis Julij per Ottonera de uenturis

notariuM (continetur). dictus Oglerius et Homodeus eius frater prò
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pretio llbrarum vigintiquatuor papiensium. vendiderunt et trad(d)i-

derunt Raynerio de mirabello canonico memorate plebis stipulanti et

recipienti nomine et vice plebis et capitali ecclesie sancti laurencij

de uiqueria nominatine suprascriptara licenciam quam habent excu-

ciendi. ipsam terram et omnia Jura que habent in predicta terra. Et

ex causa et merito huius presentis vendi(c)tionis et trad(d)ictionis dicti

Oglerius et homodeus Cesserunt et datum fecerunt dicto Raynerio sti-

pulanti et recipienti nomine et vice diete plebis de omni iure et ac-

tione. reali et personali, utili et dir(r)ecto quod et quam habebant et

habere uidebantur in dieta terra et versus dictura Guillelmum et eius

heredes et bona prò dieta licencia excuciendi dictam terram prò omni

obligatione facta per dictum Guillelmum et eius bonorum dicto 0-

glerio prò se. fratribus et sororibus suis -Jnterfuere Vbertus caca-

rius. Johannes de uicolardario clericus ecclesie de medaxino et Johan-

nes de uarcio caneuarius diete plebis. inde testes.

(C. T.) EGO Johannes bubulcus notarius Sacri palacii hanc cartam

trad(d)idi et Scripsi '. —

XXIV.

// Capitolo della pieve di Voghera elegge in arciprete Pietro

IsemMrdi, che accetta (21 e 22 agosto 1304).

Fonti. - A. Orig. in ACV, n. 11.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo tre(s)centesimo quarto Jn-

diclone secunda. die veneris vigesimoprimo mensis Augusti. Jn cho-

ro ecclesie plebis sancti Laurencij de uiqueria terdonensis dioccesis.

vacantis Archipresbitero per liberam resignationem francischi de

campi xio el(l)ecti per capitulum ipsius ecclesie in Archi presbiterum

diete ecclesie immediate post obitum presbiteri ysapi condam ipsius

ecclesie olim Archipresbiteri congregati occasione el(l)ectionis infra-

scripte faciende de Archipresbitero in dieta ecclesia sancti laurencij.

videlicet presbiter henricus. presbiter petrùs ysembardus. franciscus

de campixio. presbiter Recouerinus de capanago prò se et facino de

la curte canonico eiusdem ecclesie cuius in hac parte procurator est.

ut constat per cartam factam per aycardum bonamparabolam nota-

rium. Receputus de Amarena canonici diete ecclesie, necnon presbi-

ter stephanus. rector ecclesie de medassino et presbiter Tebaldus

rector ecclesie d§ caluengana prò se et aliis capellanis dicti plebatus

qui duas uoces habere dicuntur in el(l)ectione ipsius Archipresbiteri. et

qui ipsisduobus {sic) commiserunt vices suas in hoc negocio ut constat

per cartam factam per me notarium infrascriptumi'citatis Ad hoc

qui citandi erant. et statuto die Ad huiusmodi el(l)ectionem celebran-
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dam et tractatu inter se habito de modo procedendi Ad el(l)ectioneni

huiusraodi faciendam. Conuenerunt inter se per formam scrutini.] que

est ordinata forma procedendi ''et sic ellegerunt in scriitatores pre-

sbiterum henricum et presbiterura stepbanum de medassino superius

nominatos Ad inquirendum nota Aliorum de dicto capitulo.Et fran-

ciscum de campixio qui scrutetur et scrutari debeat uoluntatem dic-

torum duorum scrutatorum. Qui scrutatores se diuisim Ad partem se-

cretam trahentes in choro post Altare, primo obtestati et Adiurati in

uirtute spiritus sancti et sancte obediencie et sub anime periculo < dicti

scrutatores per dictum franciscum presentibus domino magistro ni-

gro Archipresbitero terdonensi cons(c)iliatore el(l)ecto in hoc negocio

et me Johanne bubulco notario infrascripto ut debeant nominare et

consentire in illam personam de gremio diete ecclesie siue Aliunde

quam credant magis vtilem \et\ ydoneam Ad regimen et Ad Archipre-

sbiteratum diete ecclesie sancti laurencij. Qui franciscus remoto et

absente dicto presbitero stephano interrogauit et requixiuit dictum

presbiterum henricum ut exprimeret uoluntatem suam in quem con-

senciebat et consentire uellet. qui presbiter henricus nominauit et

consensit in eligendum in dominum presbiterum petrum ysembardum

canonicum diete ecclesie in Archipresbiterum ipsius ecclesie. Et sub-

sequenter idem franciscus requixiuit dictum presbiterum stephanum

sigilatim et secreto a dicto presbitero henrico ut exprimeret in quem

consentire uellet ^^ et ipse presbiter stephanus nominauit et consensit

in eundem presbiterum petrum ysembardum eligendum in Archipre-

sbiterum diete ecclesie. Separato nero dicto francisco Accessit dictus

presbiter petrus ysembardus obtestatione et Adiuratione premissa

sibi si cut et ceteris infrascriptis per suprascriptos presbiteros hen-

ricum et stephanum scrutatores el(l)ectos requixitus in quem consen-

tire uellet. Respondit quod consenciebat in eligendum in [Archipre-

sbiterum] magistrum Recouerinum eiusdem ecclesie canonicum. et

dejnde ceteris aIììs canonicis Scilicet francisco de campixio. presbitero

Recouerino suo nomine et nomine facini de la curte predicti cuiusest

procurator ut [dictum] est. et Capellanis scilicet presbitero Tebaldo

iamdicto scrutatis sigil[Z]atim et secreto et requixitis. ut exprimerent

in quem consentire uellent omnes per se et sigilatim tam dictus Reco-

uerinus suo nomine et nomine dicti facini ''quam predicti franciscus

et presbiter Tebaldus. nominauorunt et consenserunt in eligendum

in [Archipresbiterum] dictum presbiterum petrum ysembardum. ex-

cepto dicto receputo canonico qui consensit et direxit votum suum

in presbiterum henricum prefa(c)te ecclesie canonico (52c)' quo cele-

brato scrutinio iliaco (sic) Ap(p)ertum et publicatum fuit ipsum scru-
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norum per scrutatores predictos^ et reperto quod dictus receputus

consensit in dictura presbiterum henricum Jnterrogatus fuitjpse re-

ceputus si uolebat instare ipsi nominationi et consensui. Qui rece-

putus forte cons(c)ilio saniorl ductus dixit quod uolebat recedere a

dictis nominatione et consensu et Adherere maiori parti et sic con-

sensit in dictum presbiterum petrum ysembardum eligendum in Ar-

chipresbiterum ipsius ecclesie, hoc Audiente dicto presbitero henrico

et non contradicente. Sin pocius ut videbatur consentiente ipsi re-

nuntiationi et mutationi eiusdem receputi.Et magister re[co]ueri-

nus in quem consenserat dictus petrus dixit et protestatus fuit hoc

Audito quod non Acce[p]tabat ipsum consensum. Sin pocius ipsi re-

nunciabat nolens eligi in Archipresbiterum ipsius ecclesie. Et ibidem

dicti canonici et capellani huiusmodi Audita concordia com[/;z]iserunt

dicto presbitero henrico et ipsum elegerunt ut collatione facta per

eum debeat et possit suo nomine et nomine omnium predictorum

canonicorum et capellanorum el(l)igere eundem presbiterum petrum

in archipresbiterum ipsius ecclesie et el(l)ectionem publicare huius-

modi de dicto presbitero petro ysembardo. Qui presbiter henricus col-

latione facta gel iad gelum dictorum canonicorum et capellanorum qui

videntur bono gelo moti quia non propter carnalitatis affectum set

iuditio rationis. Cum ipse presbiter petrus nullo genere consanguini-

tatis eis Attineat. necnon meriti Ad meritum habito respectu Ad
natiuitatem ipsius qui nobili genere est natus et Ad etatis maturi-

tatem quia prouehete (sic) etatis esse dignoscitur et in sacerdocio

constitutus. Grauitatem morum et litterarum scienciam. Que omnia

in dictum dominum petrum consistunt. sicut hec manifesta sunt inter

canonicos ipsius ecclesie, inter quos idem petrus est diutius conuer-

satus. et ec(c)iam collatione numeri habita quia totum capitulum ip-

sius ecclesie qui presentes sunt in ipsum consenserunt. Jdeo Ego pre-

sbiter henricus predictus de mandato et Auctoritate dictorum cano-

nicorum et capellanorum michi in hac parte tradita et concessa ut

supra. Jnuocata spiritus sancti gratia Ad honorem dei et beate Vir-

ginis marie, beati laureacij domini Episcopi et capituli ecclesie ter-

donensis meo nomine et nomine eorumdem canonicorum et capel-

lanorum et ipsis presentibus. Eligo dominum presbiterum petrum

ysembardum Canonicum diete ecclesie sancti laurentii de uiqueria in

Archipresbiterum et rectorem eiusdem ecclesie sancti laurentii. et

ipsam eUl)ectionem publicaui ibidem, et incontinenti presentibus ipsis

canonicis et capellanis. me notarlo et testibus infrascriptis et alia

multitudine Cleri et populi^ ducendo ipsum presbiterum petrum Ante
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Altare et cantando Alta noce te deum laudamus. de quibus omnibus

et syngulis et quolibet Articulo per se dicti presbiter henricus. scru-

tatores. canonici et capellani Rogauerimt fieri publicum instrumen-

tum et instrumenta plura vnius tenoris per me Joliannem notarium

infrascriptum. presentibus testibus infrascriptis qui a principio vsque

ad finem interfuerunt predictis omnibus et singulis in capitulo rbi

hec Acta fuerunt. presbitero Alberto Ministro ecclesie sancte marie

<ìe fanigassio. presbitero Castello Ministro ecclesie sancti stephani de

uiqueria et presbitero lafranco de la glarola.

(S. T.) Ego Johannes Bubulcus notarius Sacri palacii et scriba diete

ecclesie et capituli predictis omnibus et syngulis interfui et hanc

cartam traddidi et michi iussam fieri Scripsi.—

(S. T.) Anno natiuitatis domini millesimo tre(s)centesimoquarto in-

dictione secunda. Die veneris vigesimoprimo Augusti. .In chòro ec-

clesie sancti laurencii de uiqueria terdonensis diocesis. celebrata el-

lectione de Archipresbitero in dieta ecclesia per illos ad quos Jus eli-

gendi pertinuit in persona presbiteri petri ysembardi ibi presentis

sicut constat per cartam factam per me notarium infrascriptum. de

cons(c)ilio et consensu canonicorum omnium ipsius ecclesie, videlicet.

francischi de campixio. Recouerini de capanago suo nomine et nomine

facini de la curte canonici eiusdem plebis cuius procurator est ut

continetur in carta inde facta per Aycardum bonamparabolam. Re-

ceputi de Amarena necnon presbiteri stephani rectoris ecclesie de

medaxino et presbiteri Tebaldi rectoris ecclesie de caluengana. qui-

bus alij capellani diete ecclesie plebatus commiserunt uices suas in

hac parte per presbiterum henricum canonicum diete ecclesie. Et ipsi

Canonici et capellani omnes ibi presentes presentauerunt ipsam e(l)-

lectionem eidem presbitero petro et instanter requixiuerunt Ab eo

ut ipsi el(l)ectioni debeat consentire. Qui presbiter petrus Ad hec Re-

spondit. quod Aliquantisper deliberare uolebat. et Jnde dicti canonici

et capellani hanc cartam et plures fieri Rogauerunt. .Jnterfuere. pre-

sbiter Albertus rector ecclesie sancte marie de fanigassio. presbiter

Castellus rector ecclesie sancti stephani de uiqueria et presbiter la-

francus de la glarola inde testes.

(S. T.) Ego Johannes Bubulcus notarius sacri palacii et scriba diete

ecclesie et capituli hanc cartam michi iussam fieri Scripsi.

(S. T.) Anno natiuitatis domini millesimo tre(s)centesimoquai't() Jn-

dictione secunda die Sabati vigesimosecundo mensis Augusti, sub por-

ticu brolij ecclesie sancti laurencij de uiqueria terdonensis diocesis.

Presentibus presbitero henrico cortixio. francisco de campixio. Magi-

stro Recouerino prò se et facino de la curte canonico diete plebis

t
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cuius est procurator Ad hec. ut dicitur contineri in carta inde facta

per Aycardum bonamparabolam notariam. Receputo de Amarena ca-

nonicis diete plebis. me notario et testibus infrascriptis. consensit e(l)-

lectioni de se celebrate Ad Archipresbyterum diete ecclesie supra-

scripte sancti laurencij.dicens et protestans se nelle confirmationem

petere et Jus suum prosequi super el(l)ectione eadem. et Jnde tam ipse

el(l)ectus quam predicti canonici plura Rogauerunt lleri instrumenta.

Jnterfuere. presbiter Castellus de medicis. Ardenghellus de la curte.

clericus Ac Magister Niger Archipresbiter terdonensis inde testes. —
(S. T.) Ego Johannes Bubulcus notarius sacri palaci et scriba ec-

clesie et capituli predictorum hanc cartam michi iussara fieri scripsi. —

XXV.

statuti del Capitolo della pieve di San Lorenzo di Voghera

(1358).

Fonti. — A. Orig., qua e là molto svanito e guasto, in ACV, n. 12 {codi-

cetto di otto fogli, di cui i fogli 1 f ., 7r., 8 r. e v., In bianco).

Jste sunt constitutiones et consuetudines plebis Viquerie. Que so-

lite sunt Jurari et obseruari per Archipresbiterum et canonicos plebis

viquerie. Primo uidelicet quod non consentient quod in dieta plebe

aliquo tempore sint plures quam vnus Archipresbiter et octo Cano-

nici. Et quod nullus petet neque peti faciet s(c)eu recipiet prebendam

in dieta plebe s(c)eu de fructibus et red[6Z]ditibus ipsius plebis. donec

fuerit in ordine in quo erat ille cuius prebendam et locum nititur

obtinere. et in ipso ordine seruiet continue ipsi plebi in officijs di-

uinis. et quod tenebit septimanam prout (h)onus sui ordinis postu-

labit sicut alij Canonici diete plebis. Et quod non petet neque reci-

piet prebendam in dieta plebe nisi continue seruierit in officijs di-

uinis. De an[w]ualibus nero que flunt in dieta plebe et oblacionibus

[ipsius] non petet nec recipiet nec peti neque recipi permittet nisi

presens ad ipsa fuerit celebranda Et quod de prima prebenda q[uam

obtijnuerit in dieta plebe terciam partem dabit et consignabit secre-

stie dict§ plebis. [Et si fuerit electus] massarius uel sindicus diete plebis

offitium recipiet et faciet bona fide et sine fraudo, et bona fide et sino

fraudo custodiet et saluabit res et bona diete plebis. Et si contigerit

ipsum aliquid in se recipere uel habero de bonis diete plebis. illud

totum restituet. et consignabit infra quatuor dies proximos tunc se-

quentes. Et quod attendet et obseruabit omnes alias constitutiones et

consuetudines diete plebis que fient de cetero in dieta plebe sicut alij

canonici diete plebis scriptas uel non scriptas quocumque modo fiant..
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Jtemad roborandum intellectum Jgnorantium sub infrascriptis pro-

testationibus recipiatur unusquisque sciens litteras papales s(c)eu le-

gatorum ecclesie romane capitalo ecclesie Viqueriensi.

Primo protestetur per Capitulum. Cuilibet litteras presentando (sic)

dicendo Recipimus te si littere tue de Jure habent roboris firmita-

tera. Jtem protestaraur quod per hanc receptionem non intendimus

preiudicare consuetudinibus ecclesie memorate' et statutis eiusdem'

nec etiam Jntendimus. per tuas litteras derogare red[c^]itibus et pre-

bendis diutius ordinatis in ecclesia iamdicta '' nec etiam in ipsa ecclesia

Augmentare uel augere numerum Canonicorum nec etiam est nostre

intentionis derogare alieni^ qui melius Jus haberet In dieta ecclesia

per litteras aliquas [antea ipsi concessa]s et in canonicatu eiusdera. et

specialiter tal(l)i et tal(l)i s(c)eu gratie (5^c). a. S[e(le apostolica buie ec-

clesie concjesse nec Juribus eiusdem uel eorumdem. Et sic recipimus

te sub predictis protestationibus in Archipresbiterum in Canonicum

^t in fratrem secundum formam litterarum tuarum. et si rescriptum

ipsius ad dictum beneficium se extendit. Et de hoc fieri procipimus

publicum instrumentum.

[/]n xpisti nomine amen. Nos fratres Obertus dei et apostolice se-

dis gratìa Episcopus foliarum et presbiter Andreas de montemursino.

Rector et minister Ecclesie sancti damiani de vulpeglino diocesis

terdone. Arbitri et Arbitratores et amicabil(l)es compositores Electi et

recepti per Archipresbiterum Canonicos et capitulum plebis et eccle-

sie sancti laurentij de Vicheria diocesis suprascripte super Jnl'rascrip-

tis constitutionibus. et statutis fiendis et ordinandis ut constat publico

Jnstrumento compromissi acto et scripto manu Gandulfi Mulinarij

notarij. Millesimo ccclyiij .indicione vndecima die ueneris sexto men-

sis octubris in plebe sancti laurentij de vicheria. viso dicto compro-

misso et dil(l}igenter Jnspecto et Jntel[Z]ectis et auditis volu[^2]tatibus

singulorum de dicto Capitulo et inspectis vtilitate diete plebis ac

suprascripti Capituli et cuiuslibet de dicto Capitulo ac alijs ceteris

que circha diuinum offlcium fuerunt. Jnspiciendauel at[/]endenda xpisti

nomine Jnuocato eiusque timore et Juditio pre oculis habitis. vigore

dicti Compromissi facti in Nos et omni Jure modo, et forma quibus

melius possumus sententiamus pronuntiamus arbitramur et amica-

biliter componentes dicimus Mandamus et preceptum [?e^e : precipi-

mus] quod suprascripti archipresbiter Canonici et Capitulum omnes
et singuli et nomine disc[rjepante nominibus eorum et dicti capituli

ac suprascripte plebis debeant infra vnum mensem proxime ventu-

rum Constituere ordinare et firmare. Jnfrascriptas constitutiones et
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«tatuta Jnfrascripta omnes et singulas et omnia et siugula sicut et

prout eis noscitur contineri. Jta quod de cetero sint constitutiones et

statata prebis (sic) et capituli Jamdictorum et quod omnia obseruen-

tur qiie in eis scripta sunt et nos etiam omni Jure modo et forma

quibus melius possumus Contitutiones et statuta predictas et pre-

dieta facimus constituimiis ordinamus et flrmamus in ipsa prebe et

inter dictos Archipresbiterum Canonicos atque capitulum et ea et eas

prò factis constitutis. ordinatis et flrmatis haberi et teneri volumus

et mandamus per dictos Arcbipresbiterum canonicos et capitulum et

inuiolabiliter obseruari sub pena et in pena in dicto compromisso con-

tenta tociens com[m]itenda et ap[p]ìicanda prout et sicut in com-

promisso continetur eorum

[J]n nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filij et spiritus

sancti Amen licet sacri Canones a sanctis dudum conditi patribus et

cetera sacra Eloquia de diuino cultu honestate et moribus ac modo

viuendi. Vniuersos xpisticol(])as Jnstruant salubriter et informant (sic)

-quia tamen secundum qualitatem personarum temporum Varietatem

et locorum Condiciones arciera Jnterdum Jnuenienda sunt Jura. Et in-

terdum leuioribus Remedijs vtendum est nouiter inuentis. Et aliquando

a ueteribus discedendum magistra experientia hoc docente, et Jure

coadiuuante quo dicitur non dehere. inreprehensibile Judicari si se-

cundum variatatem (sic) temporum statuta variantur humana Jdcir-

cho.nos presbiter Andreas de (1). sartis archipresbiter. presbitef Ober-

tus buscharellus Otinus (sic) de balduinis. Johannes de becharia. pre-

sbiter Bocardus de balduinis. presbiter Roglerius de (sallis) balduinis

Magister Thomas bagerius. Bocardinus bocardus (2) et [Serineghus de

sallis] omnes canonici plebis sancti laurentij de vicheria diocesis ter-

done ad capitulum congregati more, solito Jnfrascripta decreta a[^]-

tendentes et cons(c)iderantes quod propter varietatem personarum

temporum et morum hominum Multa et varia in prebe prefacta tam

circha (3) diuinum offlcium quam circha statum diete Ecclesie et ne-

gocia dicti capituli et singularum personarum ipsius per viam no-

uarum constitucionum sunt Reformanda et statuenda omnes et sin-

guli et comuni noto et consensu et nomine discrepante ad honorem

dei omnipotentis et beati laurentij cuius dieta prebs est -Insignita

vocabulo. Tocius celestis curie necnon Reuerendi in xpisto patris et

domini domini Jacobi dei et apostolice sedis gratia. Episcopi Terdo-

nensis et comitis nominibus nostris et diete ecclesie ac tocius pariter

capituli prebis eiusdem Jnfrascriptas constitutiones et statuta omnia

et singula facimus constituimus et ordinamus et esse de cetero vo-

lumus in eadem prebe et Jnter Archipresbiterum canonicos et ca-
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Ijitulum et eas et ea et quodlibet eorura prò lactis constitutis et

ordinatis haberi et ea et quodlibet eorum per nos et nostrum quem-

libet nostrosque suc[c]essores prout in eis contineri noscitur. debere

[allencU] (2) et Jnuiolabiliter obseruari

Quarum quidem Constitucionum et statutorum tenor uoscitur esse

tal(l)is

/!/ Primo statuimus et ordinaraus quod in Ecclesia siue plebe sancti

laurentij de vicheria sit et esse debeat. /. Vnus Archipresbiter tantum

et octo Canonici dumtaxat de cetero et im perpetuum. et quod nu-

merus dictorum octo canonicorum non possit nec debeat augeri nel

minui. Et quod dicti Archipresbiter et canonici uel etiam quiuis eo-

rum tam qui modo sunt quam etiam hij qui prò temporibus fuerint

in dieta prebe non debeant neque possint consentire uel dare auxi-

lium cons(c)ilium uel fauorem quod dictus numerus augeatur uel mi-

nùatur sub pena prestiti Juramenti.

/2/ [Jjtem quando contingat prò temporibus El(l)ectionem tieri de

Arcliipresbitero in dieta prebe quod dicti canonici uel hij ad quos

spectabit El(l)ectio el(l)iga[n]t bona eorum Me et sine malicia perso-

nam quam credant esse ydoneam ad officium Archipresbiteratus diete

prebis salubriter exercendum

/3/ [./]tem quod Archipresbiter quilibet qui de cetero fuerit in dieta

prebe si non erit presbiter teneatur et debeat .Intra annum a die pos-

sessionis uel quasi accepte per eum de Archipresbiteratu suo Con-

numerandum et computandum se facere Justo Jmpedimento cessante

ad sacerdoti.) ordinem promoueri'' quod si non fecerit nichil percipiat

de prebenda sua donec promotus fuerit ad ordinem supradictum

/4/ [./]tem quod ex dictis octo Canonicis. Quatuor sint et esse de-

beant in ordine sacerdotali et duo in ordine diaconali et [duo in ordine

snbdiaconali Et similiter quod ex prebendis quatuor sint et esse debeant sacerdo-

tales] et al(l)ie due diaconal(l)es etalie duesubdiaconales videlicetquod

prebende presbiteri Oberti buscarel[^]i. presbiteri bocardi de balduinis,

domini Octinj de balduinis et domini Johannis de becaria quas nunc

tenent in prebe prefa(c)ta sint et esse debeant sacerdotales'' Prebende

nero quas tenent presbiter Roglerius de balduinis et bocardinus bo-

cardus in prebe eadem sint et esse debeant diaconales. et alie pre-

bendo quas in prefacta prebe tenent magister Thomas bagerius et

Serineghus de sallis sint et esse debeant subdiaconal(l)es

/5/ [./]tem quod omnes et singuli canonici diete prebis qui de ce-

tero obtinebunt uel tenebunt dictas prebendas uel quamuis earum

teneantur et debeant se facere promoueri. Jnfra annum a die accepte

possessionis sue prebende connumerandum Justo impedimento ces-

I

sante ad illum ordinerà quem secundum tenorem precedentis sta-

tuti sua prebenda Requirit et si non fecerìt se promoueri ut supra

Justo Jrapedimento cessante quod donec fuerit promotus nichil per-

cipiat de prebenda sua/ Neque de fructibus et red[<:Z]itibus eius Sed

fructus et red[<:^Jitus diete sue prebende in capitulum diete plebis et

in vtil(l)itatem ipsius [debeant incontinenti] peruenire atque conuerti et

quod dictus (^inonicus teneatur [prò ahsente a capitnlo seu] ipse qui pro-

motus non fuerit Justo Jmpedimento cessante non debeat habere uo-

cem in capitulo diete prebis uel etiam ad tractatus dicti capituli ullo

modo dimitti.

/6/ [./]tem quod suprascriptum Capitulum seu statutum non preiu-

dicet sibi locum in personis dominorum Octonis balduini^ Johannis

de becaria et Magistri Thome qui omnes tres de gratia speciali (et)

valeant libere remanere in eorum ordine in quo nunc sunt et fruc-

tus et red[c^]itus suarum prebendarum in vita eorum percipere et uo-

cem habere in capitulo. et ad tractatus ipsius admitti non obstanti-

bns aliquibus suprascriptis

/7/ [./]tem quod quilibet predictorum Archipresbiteri et Canonico-

rum possit et valeat libere et -Impune absque eo quod sibi aliquid

de fructibus et redditibus sue prebende subtrahatur uel perdat se ab-

sentare si voluerit a dieta prebe et a loco vicberie per Quinquaginta

dies cuiuslibet Anni continuos uel Jnterpolatos prout el(l)igendum du-

xerit et non vltra. Et si vltra dictos. l. dies .Insto Jmpedimento ces-

sante se absentauerit quod reputatur (sic) et habeatur prò absente prò

dicto anno toto et nichil percipiat de prebenda sua prò ip'so anno

sed fructus et redditus sue prebende tocius anni supradicti in vtili-

tate[/>^] suprascripti Capituli perueniant et conuertantur

/8/ [/]tem quod quilibet predictorum Archipresbiteri et canonico-

rum qui de cetero Jntrabit uel admitetur ad prebendam in dieta prebe

teneatur et debeat dare et soluere terciam partem de omnibus fruc-

tibus et redditibus primi anni diete sue prebende secrestie diete pre-

bis seu secrestano Jamdicte prebis nomine prebis eiusdem

/9/ [J]tem quod Archipresbiter et canonici omnes et singuli qui

nunc prebendas habent uel obtinent in dieta prebe teneantur et de-

beant Jurare ad sancta dei Euangelia corporaliter tactis scripturis

de obseruandis supra et Jnfra descriptis statutis et alijs de cetero

flendis per dictum Capitulum necnon et consuetudinibus diete prebis

que non obuiabunt uel non obuiaut statutis predictis factis uel etiam

flendis. Justa causa uel Justo (4) Jmpedimento cessantibus

/IO/ [/Jtem quod nullus de cetero admittatur per Capitulum diete

prebis uel Recipiatur in Archipresbiterum uel Canonicum prebis ip-

F. Gabotto e V. Leoé. — Docr. ardi. tori, relat. st. Voghera. 24
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sius nisi primo per se nel procuratorem suiim si absens fuerit Jura-

uerit ad sanetà dei Euarigelia corporaliter tactis scripturis sacris de

obseruandis statutis et consuetudinibus diete prebis factis et Jm po-

sterum flendis ut supra in precedenti statuto dictum est ita tamen

quod si per procuratorem in eius a[6]sentia ut supra Jurauerit (quod)

nichilominus cum ad dictara prebem accesserit ipse illud idem Jurare

•corporaliter teneatur

/11/ [/]tem quod in distributione seu diuisione facienda. fructuum

et reddituum et obuencionum diete prebis prò prebendis et benf(f)i-

€iis Archipresbiteri et Canonicorum predictorum seruetur ille modus

•et ordo qui actenus obseruati noscuntur

/12/ [/]tem quod prefa(c)ti Archipresbiter et canonici presentes et

futuri Justo Jmpedimento cessante teneantur et dobeant singulis die-

bus et noctibus personaliter Jnteresse omnibus horis Canonicis Jn-

frascriptis/ videlicet Matutinis misse conuentuali seu Capitul[<2r]i et

vesperis et officio quod dictis horis dicetur et cum cotis lineis albis

in dorso sub pena et penis Jnfrasubiectis. videlicet quod quilibet dic-

torum Archipresbiteri et canonicorum tam presentium quam etiam

futurorum qui non Jnterfuerint dictis horis et earum officio cum cota

ut supra perdat et soluat nomine pene de grosso sue prebende prout

Jnferius proxime noscitur contineri/ videlicet qui non Jnterfuerit

Matutinis in fine primi salmi Matutinalis Jmperiales tres/Et in ve-

speris in fine primi salmi Jmperiales duos vs(s)ualis tunc monete prò

qualibet dictarum horarum cui non Jnterfuerit ut supra. Et quod si

non Jnterfuerint propterea non Jncurrant penam periurij S(c)et pe-

nas pecuniales suprascriptas dumtaxat. Et quod custos diete prebis

quicumque fuerit debeat bona fide et sine fraude sub pena per eum
prestiti Juramenti ponctare et notare omnes et singulos qui dictis

horis non Jnterfuerint ut superius dictum est. et quod de dictis ab-

sentijs uel def(f)ectibus Credatur simp[^]ici nerbo et scripture supra-

scripti Custodis absque alia probacione, et quod idem ponctator et no-

tator de suis notis et ponctaturis in capitulo diete prebis more solito

et congregato singulis mensibus Rationem et computum facere te-

neatur et quod quilibet predictorum qui fuerit notatus et ponctatus

penas omnes et singulas quas propter eorum absentias et def(f)ectus

ut supra Jncur[r]erint Massario dicti capituli Jnfra sex dies dictam

racionem et computum Jmmediate sequentes soluere et dare tenean-

tur Jntegraliter. uel ipsum massariura de predictis facere contentum

/13/ [/]tem quod suprascriptus Archipresbiter et alij omnes qui

erunt. temporibus futuris in dieta prebe Archipresbiteri teneantur et

debeant ac possint insto Jmpedimento cessante missas de capitulo in
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dieta prebe dicere et cantare omnibus diebus festiuis solerapnibus

Jnfrascriptis videlicet [in natinitate domini et diiobiis diebus] sequentibus

in puriflcatione virginis marie [in epiphania domìni (?) (5)] in

Resur[r]ectione domini et in duobus diebus sequentibus Resurrectio-

nem domini in festo pentecostes et diebus duobus sequentibus in festo

sancti Joannis baptiste in festo beatorum apostolorum petri et pauli

in festo sancti laurentij in festo omnium sanctorum et in festo mor-

tuorum Et in diebus dominicis et aliis festis apostolorum ille sacerdos

qui fuerit in septimana ea die quo uenerint teneatur Missas capituli

celebrare Et si insto impedimento missas celebrare dictus Archipre-

sbiter non posset comode diebus festiuis uel quibus missam cantare

debuisset canonicus sacerdos qui ipsa die fuerit in septimana tenea-

tur et debeat dicere et cantare missam et missas loco dicti Archipre-

sbiteri. Que dicende et cantande fuerint in diebus illis festiuis tuo

uel pluribus qui celebrabuntur in tota septimana sua quibus ut supra-

'dictus Archipresbiter fuerit [impeditus] et si non fuerit canonicus in

septima[wa] quod ille capellanus qui in septimana [loco fuerit] Archi-

presbiteri in dictis missis dicendis prout de canonico dictum est

/14/ [/]tem quod in dieta prebe singulis diebus dicatur et cantetur

vna missa de eapitulo et quod durante tota quadragesima dicantur

due misse in eadem prebe in cantu videlicet una ante tertiam et alia

bora sesta. Et quod omnes canonici Jnteresse debeant diete misse sicut

dictum est de missa prima Capituli sub pena qua supra dictum est

de dieta missa prima capituli et non sub alia pena

/15/ [/Jtem quod suprascripti presbiteri Obertus buscharellus et

presbiter Bocardus balduinus teneantur et debeant Justo Jmpedimento

•cessante quilibet suam septiraanam que eum tanget eumputatis ca-

pellanis saluis suprascriptis diebus festiuis solempnibus dicere et can-

tare missas de eapitulo in dieta prebe et quod post deeessum dieto-

rum dominorum Octonis balduini. et Johannis de becharia uel post ces-

sionem factam per eos de eorum benef(f)itijs et prebendis. que et

quas obtinent in dieta prebe alij canonici qui in eorum locum sue[c]e-

dent teneantur et debeant etiam suam septimanam cantare et dicere

missas capituli sicut de suprascriptis presbitero oberto et presbitero

Bocardo dictum est

/16/ [/]tem quod tempore Quadragesimali quo due misse cantari

debent et quolibet alio tempore et die quo op(p)orteat duas missas

Cantari (quod) ille canonicus sacerdos uel capellanus qui fuerit in sep-

timana teneatur et debeat Justo impedimento cessante dicere et can-

tare mis[5]am primam. et alius ad quem sequens septimana perueniet

aliam sequentem Jta tamen (sic) quod dicti septemanarij possint sibi

— 372 —

ad Juuicem concedere quod secimdus septimanarius dicat primani'

niis[5]am et primus secundam

/17/ [JJtern quod dieti domini Octo in vita sua presbiter Roglerius

de balduinis et bocardinus bocardus et quilibet qui suc[c]edet in pre-

bendam dicti bocardini uidelicet quilibet predictorum suam septima-

nam completam et integram teneatur et debeat insto impedimento

cessante in ordine diaconatus ad Missam capituli in festiuitatibus so-

lempnibus suprascriptis et diebus dominicis et festis apostolorura.

Archipresbitero Missam celebrante capituli deseruire cum dalraachijs

(sic) et alijs paramentis. Et quod suprascriptus Magister Thomas et

l^Serineghus'] (2) in dictis diebus festiuis solempnibus ad dictam mis-

sam quilibet septimana sua cum dalmacliijs siue tunicellis et alijs

paramentis teneantur et debea[n]t co[^2]tinue insto Jmpedimento ces-

sante in subdiaconatus ordine deseruire Et quod quotiescumque cun-

tigerit Archipresbiterum diete prebis alijs diebus quibuscumquc non

solempnibus mis[ò^]am capituli cantare (quod) vnus ex suprascriptis

canonicis qui debent ut Supra in diaconatus ordine deseruire vide-

licet ille qui erit in septimana cum stola, cota et raanipulo teneatur

euangelium dicere et ite mis[5]a est

/l^/ [/]tem quod ille sacerdos ex dictis canonicis qui tueri(n)t in

septimana ut supra Jncipia(n)t domine labia mea aperies. Et deus in

adiutorium et orationes dicat et capitula singulis tioris dicentur in

choro orationes semper cantando si offlciura dicetur in cantu nel alius

prò eo ipso absente

/19/ [/]tem quod si aliquis clericorum diete prebis intrabit in cho-

rum ipsius prebis causa dicendi officium uel ibi standi absque cota linea

alba uel ibidem t'aciet notabil(l)em rumorem. uel etiam indecentem

gar[7'Julationem. uel Jnlicitos et notabil(l)es u[er]sus (quod) soluere

tenea(n)tur 'nomine pene prò qualibet vice .Imperial(l)es duodecim

ut dictum est de al(l)ijs penis. et aliam penam non incurratetc (.vie)

/20/ [/]tem. cum cantatur offitium uel etiam dicitur sine cantu qui-

libet existens in choro teneatur cantare et dicere officium prout (l)

ad eum spectat et sibi cumuenit cum alijs cantantibus uel dicentibus.

dictum officium Justo impedimento ces[s]ante et similiter legere uel

cantare prout opus fuerit lectionem et lectiones et cum diete lectio-

nes dicuntur. quod solus Archipresbiter uel eo absente antiquior ca-

nonicus et non alius dicat tu autem domine uel finem lectioni Jm-

ponat sub pena imperialium trium prò qualibet vice et quolibet cen-

tra faciente et per eum soluenda et non sub pena Juramenti

/21/ [JJtem. quod singulis annis in kalendis Januarij vnusdecapi-

tulo El(l)igatur per capitulum diete prebis in Mas[5]arium prebis ipsius
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-ciiius offitium usque ad annum debeat durare, et cuius Mas[5]arij offi-

cium sit Recol[;]igere seu Recol[?]igi tacere, fructus Red[djitus ac

prouentiis dictorum Archipresbiteri canonicorum et capitali et eos

custodire et saluare. et expensas capituli de eis bona fide facere. ita

tamen quod non pos[s]it expendere vltra librasdecem papiensium sine

'consensu capituli. et de datis et receptis cumputum debitura et racio-

nem Tacere singulis mensibus dicto capitalo semel et alia facere et

exercere que consuerunt fieri et exerceri per massarios. diete prebis